[*Wern. Car. Lud. Ziegler* in theologischen Abhandlungen vol. I. Goetting. 1791. ver-  
sionem graecam libri Ludicum illustravit (conf. Ien. A. L. Z. 1791. nr. 101. et Eichhornii bibl.  
vol. III. pag. 445.) Plura dabit *Koetherus* in analectis ad Wolfii bibl. hebr. tom. II. pag. 108  
sqq. Pfeiff.]

Tom. II. Opp. Hieronymi edit. Paris. 1699. fol. pag. 830—886. exstat *Origenis hexa-  
plorum pars non minima graece et latine* e tomo II. opp. *S. Hieronymi collecta et adorna-  
ta. Duo volumina hexaplorum Origenianorum* promisit Joseph. Blanchinus in epist. dedicat. ad  
Corsinius Card. part. II. euangeliar. quadrupl. lat. vers. ant. sed non dedit, praeuentus morte.

Praeter hos multa, quae versionibus graecis V. T. illustrandis et emendandis prodeissent,  
protulerunt ii, qui, vt nihil dicam de Lud. Deo, Ed. Pocokio et Alb. Schultensio, nostra  
etate libros hebraicos V. T. cum versionum antiquarum, tum linguarum orientalium ope  
interpretari conati sunt, veluti *Frid. Eberh. Boyesenius* in libris, vernacula lingua scriptis: *Cri-  
tische*

tische Erleuterungen des Grundtextes der heiligen Schriften A. T. Hal. 1760 — 1764. 8. decem voluminibus, et *Beyträge zu einem richtigen System der hebräischen Philologie*, Lips. 1762. et 1763. 8. duobus voluminibus. Conf. I. A. Ernesti biblioth. theolog. part. II. p. 703. part. III. pag. 67. et part. IV. pag. 615 sqq. [Plum disp. pro gradu doctoris theologiae: observationes in textum et versiones maxime graecas Obadiae et Habacuci. Gottingae 1792.] Proderit etiam hanc in rem consulere interpres grammaticorum et lexicographorum veterum, in primis Hesychii et Suidae, et alios viros doctos, qui scriptores graecos notis aut peculiaribus libris observationum explicarunt et emendarunt, ut P. Wesselingius in *probabilibus*, *Chr. Frid. Matthaeus* in *lectionibus Mosquenibus* etc. L. C. Valkenarius. conf. Docerlein, bibl. theolog. l. part. III. pag. 268. 278. Scharf. — Hinc laudanda est opera cl. Io. Chr. Gottlieb Ernesti, a quo editae sunt *Glossae sacrae Hesychii* — Lips. 1785. 8. et *Suidae et Phauorini glossae sacrae graece*, cum spicilegio glossarum sacrarum Hesychii et Etymol. M. Congessit, emendauit et notis illustravit I. C. G. Ernesti. Acc. dissert. de glossis sacris Suidae et Phauorini. Lipsiae 1786. 8. mai. Harl.

Dictionarium hebraicum ex LXX. Hieronymo, Aquila, Symmacho et Theodotione collectum, item Hellenisticum parasse se testatus fuit *Druſius* praef. ad Praeterita sua. Nonnumquam interpretationes Aquilae, Symmachi, ac Theodotionis, quemadmodum LXX. quoque interpretum frequentissime, aduocat in praestantissimo lexico suo Io. Cocceius. Constat praeterea Conradum Kircherum Augustanum (1645), Hoeschelio impellente, laudatissimo studio composuisse concordantias versionis LXX. interpretum, sub hebreis vocibus digestas; et indice graeco (licet non satis pleno) instructas. Francof. 1607. 4. Idem de vsu harum Concordantiarum singulare est diatriba commentatus. Witteb. 1622. 4. Breuiora lexica in LXX. interpres edidere Zacharias Rosenbach, Herborn. 1634. 8. Mich. Crellius, Altenb. 1646. 12. et Christianus denique Schotanus, Franeq. 1662. 12. Fabric. His iungendae sunt *Abr. Trommii Concordantiae graecae in septuaginta interpretes*, editae Amstelodami et Traiecti ad Rhenum ann. 1718. duobus voluminibus formae maxima, quibus praeter indicem hebreum et chaldaeum adiectum est B. Montefalconii lexicon hexaplae graecum, de quo supra dixi. Trommii liber, simulac prodit, a Ioh. Gagniero, qui simile opus moliebatur, impugnatus est in *vinicius Kircherianis sive animaduersionibus in nouis Abr. Trommii Concordantias graecas versionis vulgo dictae LXX. interpretum*, Oxon. 1718. fol. quibus ille, nescio quam bene, respondit in *epistola apologetica*. Conf. C. M. Pfaffii introduct. in histor. theolog. literat. part. I. pag. 135. Sed etiam si negari non potest, Trommianum non minus quam Kircherianum opus multis et magnis vitiis laborare; quae viri docti, I. A. Ernestus diss. de difficultate interpretationis grammaticae N. T. §. 18. pag. 271. opusc. philol. crit. et institut. interpret. N. T. part. II. cap. 7. §. 17. I. F. Fischerus prolus. de versionibus graecis librorum V. T. pag. 188 sq. et alii passim notarunt; tamen, ut nunc quidem est, neutro adminiculo prorsus carere licet. Neque vero fieri potest, ut, antequam contextus versionum graecarum V. T. purgatus sit innumeris propemodum mendis libratorum et vt cunque restitutus in integrum,

(1645) Vide Kircheri praef. et Hoeschelii epist. concordantiae, multis vocabulis ab eruditis manu ad Jungermannum, post Hotomannianus pag. 462 auctae.  
sq. In biblioth. Bodleiana existant haec Kircheri

tegrum, lexicon ad usum eorum necessarium condatur tale, quale peritiores adhuc desiderant et exspectant a viro, graece et hebraice doctissimo reique criticae peritissimo, *Joh. Frid. Fischer*, qui duplē carum clauem edere constituit, alteram *Alexandrinas versionis integras*, alteram sex ceterorum fragmentorum, cuius specimen prodiit Lipsiae ann. 1758. octonis. Nam *Joh. Christ. Bielius*, cuius nouum thesaurus philologicum fuit lexicon in *LXX.* et alios interpres et scriptores apocryphos Veteris Testamenti cura E. H. Motzenbecheri editum Haagae Comitum ann. 1779. et 1780. octonis tribus voluminibus cupidi quidam iudices, veluti auctores bibliothecae criticae Amstelodamensis vol. I. part. IV. pag. 124 sq. et *J. D. Michaelis* bibliothe. orient. part. XVI. pag. 168 sqq. nimiis laudibus ornant; quamquam in singulis verbis colligendis in primisque ope veterum lexicographorum illustrandis omnium reliquorum diligentiam supersuit, tamen, non instructus satis a critica facultare, multas lectiones vitiosas, atque adeo monstruosas, intactas reliquit, et contorte explicavit, ut nihil dicam de verbis aut prorsus neglectis, aut male intellectis, aliisque huius libri vitiis recte notatis a *J. C. Doederleinio* bibliothe. theolog. select. part. I. pag. 11 sqq. et part. II. pag. 339 sqq. atque *J. F. Schleusner*, qui *lexici in interpretes graecor V. T. maxime scriptores Apocryphos spicilegium post Bielium* edidit Lipsiae ann. 1784. octonis, et secundum specimen Lips. 1786. Conf. I. C. Doederleinii bibl. theolog. select. part. III. pag. 98 sqq. Ceterum supplementa et emendationes operis Bieliani etiam editor in praefatione ad tom. III. promisit. *Scharf.*

XI. Superest, ut reliquias versiones bibliorum sacrorum graecas deperditas breuiter perstringam, tres maxime Anonymas:

*Quintam*, in Actaco litora repertam, Nicopoli ab Origene, ut ex Origenis ipsius testimonia referunt Rufinus Inuestiuia posteriore in Hieron. et Hieronymus praef. ad Homilias Orig. in Cantica cantor. Confer *Eusebium VI. 16. hist. eccles.* <sup>zzzzz)</sup> Hanc quintam cum *xonij Luciane* confundunt *Iridorus Hispal.* VI. 3. Orig. eumque sequuti Ranulphus Higdenus, Cestriensis, Hugo de S. Victore etc. Quaedam ex hac quinta profert *Eusebius* in Psalmos pag. 73. 302. 471. 457. 441. 418. 359. 348. 346. 332. 319. 294. 292. 286. 276. 266. 274. 240. 241. 219. 199. 162. 148. 139. 106. 94. 92. 597. ubi notat, eam LXX. interpretibus accedere eo in loco, quo Aquila et Symmachus ad iudaicam sententiam propius erant interpretati. In loco Michae quintam traditionem laudat Ambros. epist. 70. tom. II. p. 1065. *Fabre.* [Errore fere simili septimam versionem hexaplaarem cum Luciane recensione versionis septuaginta viralis confuderunt pseudo-Athanasius in synopsi sacr. et Euthymius Zigabenus in praefat. ad Psalmos, a quibus ita decepti sunt *Brian. Waltonus* et *Lud. Cappellus*, ut ille Lucianum Martyrem auctorem versionis *Septimae* fuisse crederet prolegom. bibl. IX. 20. hic Origenem crit. sacr. lib. V. cap. III. §. 7. Conf. *B. Montefalconii* prolegom. hexapl. cap. VIII. §. 2. *Scharf.*]

*Sextam*

<sup>zzzzz)</sup> Ex hoc Eusebii loco Montefalconius quidem Hierichunte versionem *Quintam* repertam fuisse, colligit prolegom. hexapl. cap. VIII. §. 2. Sed *Hodius Septimam*, sequutus Valesianam de emendatione loci illius coniecturam, quam et aliunde confirmari putat de bibliorum textibus

originalibus pag. 591 sq. At si hanc non probes, verba Eusebii tam ambigua sunt, ut equidem Hieronymi auctoritate commotus versionem *Quintam Nicopolitanam* et *Sextam Hierichunitam* adpellare malim. *Scharf.*

*Sextam*, repartam ab eodem Origene, Ierichunte, quam *Epiphanius* cap. 17. de ponderibus ac mensur., Athanasius in synopsi scripturae sacrae, Euthymius praef. ad Psalmos quintam adpellant. Iosephus, scriptor [P] Christianus in Hypomnestico MS. Πέμπτη δὲ ἔκδοσις εὐγένη ἐν Ἱεριχώ ἐν πίθοις χαλκοῖς κεκρυμμένη, ἥκι ἐπιγεγραμμένη τὸν ἔρμηνά· Φασὶ δὲ αὐτὴν ὑπὸ γυναικὸς ἔρμηνος θῶμ, τὸ κοχὺ ἐν οικίᾳ γυναικὸς ἐπιμελῆς ἐν τοῖς ἱεροῖς λόγοις εὐρασθαῖ τὰς πίθες. Verba ἐπιμελῆς ἐν τοῖς ἱεροῖς λόγοις, miror, omitti a clarissimo Hodio, vbi hunc Iosephi locum ex MSto codice producit pag. 589. et de versionibus hisce differit diligentissime. Vtraque haec interpretatio non omnes libros biblicos complectebatur *aaaaaa*), sed maxime hos, qui *versibus composti sunt*, vt testatur Hieroaymus com. in epist. ad Tit. III. hoc est lobum, Psalmos, Canticum canticorum, ac praeterea Prophetas minores. Idem Hieronymus *Iudaicos translatores* vocat lib. II. aduersus Rufinum; at in versiculum XIII. orationis Habacuci, ex sexta editione hanc affert translationem: ἔξηλθες τῷ σῶσας τὸν λαόν σε διὰ Ἰησοῦ τὸν Χριστὸν σε. Citatur scimel ab Eusebio in Psalm. pag. 521. et forte innuitur per ἐρέγον ἔκδοσιν pag. 294. *Fabric.* Hinc etiam Montefalconius, qui tanen Habac. III. 13. διὰ Ἰησοῦ τῷ Χριστῷ legendum monet, *Hodius* de bibliorum textibus originalibus pag. 591. et I. S. Semlerus epist. de emendandis graecis V. T. interpretibus pag. 49. auctorem *Sextae* versionis Christianum fuisse colligunt. Euindem porro perinde atque auctorem *Quintas* versionis sequutum esse rationem interpretandi fere similem Symmachianae, atque adeo liberiorem et minus adstrictam verbis hebraicis, exemplis docet *Montefalconius* proleg. hexapl. cap. VIII. §. 3. et 4. *Scharf.*

*Septimam* denique, memoratam *Eusebio* VI. 16. hist. eccl. et *Hieronymo* in Habacuci cap. II. quae Psalmos et Prophetas minores complectebatur, et alia forte nonnulla *bbbbb*). In codice Marchaliano Esiae, vbi praeter Aquilam, Symmachum, et Theodotionem subinde citantur *oi.Γ.*, sive *oi.τρεῖς*, videri possint anonymae hae tres interpretationes innui, si, maiores etiam Prophetas illis comprehensos olim fuisse, aliunde constaret. Igitur eruditissimus *Hodius* pag. 594. potius subscriptit conjecturae Waltoni, qui suspicatus est, designari tres vulgares LXX. viralis versionis editiones a Pamphilo, Luciano et Hesychio recensitas, de quibus infra §. XIV. et quas non valde inter se diuersas fuisse notat *Waltonus* IX. prolegom. 25.

Vvvv 2

et

*aaaaaa*) Hoc dubium esse putat Montefalconius, eti certum sit, Origenem in nonnullis tantum libris tres illas versiones hexaplis inseruisse. Hieronymum certe, quum diceret, *nonnullos libros et maxime hos, qui apud Hebreos versu composti sint, tres alias editiones additas habere*, rem parum accurate narrasse, videtur adparere ex eo, quod in metricis quidem libris Iobi et Proverbiorum nullum trium illarum versionum vestigium exstat; sed non pauca fragmenta versionis Quintae et Sextae e codd. MSS. prolata sunt in libris, quos nemo metricis adnumerat, veluti Pentatecho et libris Regum; quam in rem praecepit *Montefalconii* prolegom. hexapl. cap. I. §. 6. conferendas sunt *P. I. Brunsi* curae hexaplares

in librum IV. Regum supra laudatae. Ceterum Montefalconium, (conf. *I. G. Eichhornii* introduct. in Vet. Test. part. I. pag. 483 sq.) et Assemanum, qui Psalterium Syriacum MS. quod e Quinta versione hexaplii expressum et Florentiae in bibliotheca Medicea extare narrat, errasse, monuit *Iac. Georg. Chr. Adlerus* in libro, quem inscripsit: *kurze Uebersicht seiner biblisch-critischen Reise nach Rom* pag. 66 sq. *Scharf.*

*bbbbb*) Huius etiam versionis auctorem eam sequutum esse rationem, vt verba hebraica non adnumeraret lectori; sed adpenderet, in primis adparet ex fragmentis, quae Montefalconius ad Canticum sive caput III. Habacuei protulit. *Scharf.*

et 27. *Fabri*. Sed Waltonum ita refutauit *B. Montefalconius* prolegom. hexapl. cap. X. §. 3. vt ostenderet, in aliis quoque codd. MSS. nota ei *G. Aquilian, Symmachum et Theodotionem* significari. Confer etiam *Rich. Simonis* biblioth. crit. tom. I. pag. 180. et repertor. bibl. et orient. literat. part. III. pag. 216 sq. *Scharf*.

**XII. ORIGENES**, Alexandrinus presbyter, cui ab indefesso labore Adamantii et Chalcenteri nomen haesit, prae ceteris omnibus editione insigni versionis graecae LXX, interpretum praecipue iampridem de ecclesia promeritus esse noscitur. Haec fuit, quae pas- sim in veterum scriptis pro emendatissima <sup>etcccc)</sup> celebratur, et cum κονγι siue vulgata ante. Origeniana male confunditur <sup>ddddd)</sup> a viris quibusdam doctissimis: quamquam et LXX. interpres in genere interdum vulgata <sup>eeeeee)</sup> editionem Hieronymus adpellat. Continebat vero Origenis editio translationem LXX, senum, diligenter emendatam e codicibus optimis, speciatim illo Alexandrino in Serapeo: [vide *Hodium* de bibliorum textibus originalibus pag. 612. 640 sq. et *I. A. Ernefti* diss. de Origene interpretationis librorum sacrorum grammaticae auctore §. 15. pag. 304. opusc. philol. crit. *Schärf*.] praeterea cum hebraico vel [*P*] cum Aquilae fortassis versione <sup>fffff)</sup> (neque enim hebraicarum literarum admodum peritus <sup>ggggg</sup>) erat Origenes,) ita collatam, vt, vbi cuinque aliquid in LXX. viraliter abundaret <sup>hhhhh</sup>), id notare- tur obelo siue virgula: vbi deficeret nonnihil, hoc ex alia versione, Theodotionis <sup>iiiii</sup>) maxi- me,